De aceea, cînd împrejurările istorice au devenit
favorabile, poporul român şi-a manifestat ferm
dorinţa unui stat independent propriu; de aceea,
prin Tratatul de la Paris (18/30 martie 1856) al
celor şapte puteri (Anglia, Austria, Franţa, Prusia,
Rusia, Sardinia şi Turcia), se hotărăşte drep

tul poporului nostru de organizare politico-so-
cială modernă. Divanurile Ad-hoc înfiinţate în
Principate afirmă ideea unităţii statale, ale cărei
zori se deschideau.